

Số: 17/KH- TĐKT

Mai Châu, ngày 17 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH ĐỢT THI ĐUA THỨ II**  
**Mừng Đảng- Mừng Xuân- Mừng đất nước đổi mới**

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-HĐTĐKT ngày 11 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu về việc tổ chức, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và Nghị quyết của thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường phát động đợt thi đua thứ ba với chủ đề “ Mừng Đảng- Mừng Xuân- Mừng đất nước đổi mới” “Chào mừng sinh nhật Bác” cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu**

- Đảm bảo kỷ cương, nề nếp trong cán bộ, giáo viên, nhân viên; thực hiện kỷ cương nề nếp đối với học sinh; đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra, thi và đánh giá kết quả giáo dục và đào tạo; tăng cường cơ sở vật chất và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo hướng đến không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả đào tạo.

-Nhằm tuyên truyền giáo dục truyền thống cho CB,GV,CNV và HS nhân các ngày lễ kỉ niệm lớn trong đợt thi đua: 03/02; 08/ 3; 26/3; 30/4; 01/5; 15/5; 19/5.

- Các hoạt động góp phần rèn luyện cho các em về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, có ý thức vươn lên trong học tập.

**II. Thời gian, kinh phí**

- Thời gian: Từ 20/01/2022 đến hết năm học.

- Các nguồn kinh phí để tổ chức: Quỹ KHKT, Đoàn, Đội, Hội phụ huynh.

**III. Các hoạt động cụ thể:**

- Thực hiện phòng chống covid theo hướng dẫn của ban chỉ đạo các cấp

- Tham gia ủng hộ quỹ " Tết vì người nghèo ".

- Thực hiện chương trình học kỳ II đúng quy chế.

- Tham gia thăm hỏi tặng quà các gia đình có công nhân dịp tết nguyên đán .

- Tổ chức thăm hỏi tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại trường PT DTNT THCS& THPT huyện Mai Châu ;

- Tổ chức các hoạt động NGLL; HĐNK; Giáo dục đặc thù, tham gia các hoạt động của ngành.

- Tập và hát các ca khúc ca ngợi Đảng, ca khúc về mùa xuân; về bác Hồ

- Chăm sóc bồn hoa cây cảnh tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Luyện tập TĐTT, tổ chức các hoạt động chào mừng 26/3 (Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên phối hợp xây dựng kế hoạch).

#### **IV. Nội dung phát động thi đua :**

##### **1. Đối với giáo viên**

Thi đua lập thành tích xuất sắc trong các hoạt động dạy học cụ thể:

- Bồi dưỡng, phụ đạo học sinh theo kế hoạch.
- Tham gia ủng hộ quỹ " Tết vì người nghèo "
- Tổ chức các HĐNGLL, HĐ ngoại khóa tổ KHTN
- Thi học sinh giỏi cấp huyện khối 6;7;8;9

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng giáo viên có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường trước ngày 30 hàng tháng trong đợt thi đua.

##### **2. Đối với nhân viên**

Thi đua lập thành tích xuất sắc phục vụ công tác dạy học, chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh nội trú. Cụ thể tham gia các hoạt động:

- Hướng dân học sinh nội trú vệ sinh, trang trí,.. phòng ở sạch đẹp, gọn gàng; cắt tỉa bồn hoa – cây cảnh đẹp,...

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng nhân viên có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng , Khen thưởng nhà trường trước ngày 30 hàng tháng trong đợt thi đua.

##### **Đối với học sinh**

Thi đua : Hoa điểm 10, đồ vui để học, phòng ở. Cụ thể:

- HĐNGLL, rèn kỹ năng sống theo chủ điểm của tháng.  
- Luyện tập các ca khúc ca ngợi Đảng, ca khúc về mùa xuân.  
- Tham gia thăm hỏi tặng quà các gia đình khó khăn nhân dịp tết nguyên đán ( theo kế hoạch của TPT Đội);

- Thi đua “ Học tốt” đạt thành tích cao trong đợt thi đua.

- Thi phòng ở sạch đẹp, gọn gàng.

- Chăm sóc bồn hoa – cây cảnh sạch đẹp

\* Hoàn thành đánh giá, xếp loại đề nghị khen thưởng các tập thể lớp, cá nhân học sinh có thành tích **Xuất sắc**, thành tích **Tốt** gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường trước ngày 30 hàng tháng trong đợt thi đua.

#### **V. Tổ chức thực hiện kế hoạch**

1. Đồng chí Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường phát động và thực hiện kế hoạch thi đua – Đợt II năm học 2021-2022

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trực tiếp chỉ đạo, thực hiện HĐNGLL, HĐNK, thi học sinh giỏi các cấp (Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện).

3. Phó Hiệu trưởng phụ trách quản lý, chăm sóc và nuôi dưỡng học sinh nội trú trực tiếp chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua đối với nhân viên, học sinh chăm sóc bồn hoa – cây cảnh đẹp, phòng ở sạch, đẹp; Thi TĐTT các cấp (Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện).

4. Bí thư đoàn trường phối hợp với Tổng Phụ trách đội thực hiện việc phát động, theo dõi, ủng hộ quỹ " Tết vì người nghèo", thăm hỏi tặng quà nhân dịp tết nguyên đán. Bình xét thi đua của tập thể lớp, cá nhân học sinh( xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện).

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với TPT Đội, Giáo viên bộ môn,..tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch thi đua đối với tập thể lớp, học sinh và phối hợp với các tập thể, cá nhân liên quan để xem xét, đánh giá đề nghị khen thưởng đối với học sinh.

6. Tổ trưởng tổ chuyên môn, nghiệp vụ phối hợp với các tập thể, cá nhân để tổ chức, thực hiện, đánh giá, xếp loại thi đua đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý.

Trên đây là kế hoạch đợt thi đua thứ hai với chủ đề “ Lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân”. “Chào mừng sinh nhật Bác”. Đề nghị toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu phấn đấu thi đua đạt thành tích cap góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022./.

**Nơi nhận:**

- BGH
- Công đoàn
- Đoàn; Đội
- Các tổ CM
- GVCN
- Lưu VP

**T.M HỘI ĐỒNG THI ĐUA  
CHỦ TỊCH**

**HIỆU TRƯỞNG  
Phạm Thị Huệ**